
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DEL SETTORE “RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI E CONTROLLO OPERATORI PROFESSIONALI VIVAISTI”

##numero_data## 

Oggetto: D.lgs. 36/2023 e s.m.i. - Affidamento fornitura gas metano per le autovetture di servizio 
del parco auto AMAP alla Società IMMOBILIARE B.M. S.A.S. Di Baldini Sandro & C. 
S.A.S. per il periodo 01.08.2025 - 31.07.2028, per un importo massimo stimato di Euro 
6.000,00, oltre IVA dovuta per legge - CIG B792B97E85

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte della responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”;

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

VISTA la deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo 
Annuale 2025, con proiezione triennale 2025-2027);

VISTA la deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 
proiezione triennale 2025-2027);
VISTA la Delibera CdA AMAP n. 22 del 08.05.2025 (Variazione n. 4/2025 al Bilancio di previsione 2025 
con proiezione triennale 2025 – 2027);

DECRETA

- di approvare la rimodulazione delle spese di Euro 840,00 nell’ambito dell’Attività 10.01 “Patrimonio” 
del Bilancio dell’Agenzia 2025, così come descritto nel documento istruttorio, ai sensi del paragrafo 
5.1.3 del Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del 
CDA n. 17 del 30.03.2023, precisando che tale rimodulazione non comporta alcuna variazione 
dell’entità della spesa complessiva del Progetto 10.01;

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di autorizzare, 
ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b, del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento diretto in 
favore della società IMMOBILIARE B.M. Di Baldini Sandro & C. S.A.S. di Camerano (AN), (P.I. 
01586290429), della fornitura di gas metano per le autovetture del parco macchine dell’AMAP, da 
effettuarsi presso l’impianto di proprietà della stessa Società collocato in Via Direttissima del Conero 
44, Camerano (AN), per il periodo che va dal 01.08.2025 -  al 31.07.2028, per un importo massimo 
stimato di Euro 6.000,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, come da schema di contratto allegato, 
facente parte integrante e sostanziale del presente atto;



2

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., la fornitura di che trattasi 
alla società sopracitata, previa verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del 
D.Lgs. 36/2023;

- di autorizzare, in favore della Società sopra indicata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023, 
la stipula e l’invio tramite Piattaforma telematica di negoziazione Net4market, del relativo contratto, 
il cui schema si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, unitamente al patto 
di integrità, entrambi sottoscritti digitalmente dallo scrivente Dirigente;

- di specificare che, vista la particolare tipologia della fornitura, l’appalto non è suddiviso in lotti e non 
sussiste interesse tranfrontaliero certo ai sensi dell’art 48, comma 2, Decreto Lgs 36/2023;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, 
per il servizio di cui trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B792B97E85;

- di precisare che, nel rispetto del dettato normativo dell’art. 11, D. Lgs. n. 36/2023, l’aggiudicataria 
ha dichiarato di applicare il CCNL: Commercio.

- di impegnare a favore della Società IMMOBILIARE B.M. Di Baldini Sandro & C. S.A.S (P.I. 
01586290429), le somme secondo il seguente cronoprogramma per esigibilità della spesa sulle voci 
e sulle annualità come di seguito indicato:

Voce Annualità 2025 Annualità 2026 Annualità 2027

Progetto “Patrimonio”, cod. 
10.1, “Altre spese specifiche - 

Carburanti e lubrificanti” codice 
205001.

Euro 854,00, IVA inclusa 
(imp. Euro 700,00 + IVA 

Euro 154,00)

Euro 1.830,00, IVA inclusa 
(imp. Euro 1500,00 + IVA 

Euro 330,00)

Euro 1.830,00, IVA 
inclusa (imp. Euro 

1500,00 + IVA Euro 
330,00)

In riferimento all’onere dell’obbligazione riferita all’annualità 2028, come da tabella sotto riportata, verrà 
assunto il relativo impegno di spesa nel corrispondente bilancio:

Voce Annualità 2028

Progetto “Patrimonio”, cod. 10.1, “Altre spese 
specifiche - Carburanti e lubrificanti” codice 

205001.

Euro 1.220,00, IVA inclusa (imp. 
Euro 1.000,00 + IVA Euro 220,00)

IMPEGNO DA ASSUMERE NEL 
BILANCIO 2028

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e al pagamento delle fatture elettroniche, previa 
verifica della regolarità contributiva;

- di nominare come responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 
31.03.2023, il Rag. Mauro Mazzieri responsabile della E.Q. “Risorse Strumentali, patrimoniali, 
contratti ed economato”;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. n. 241/90, della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione bandi e contratti.

 



3

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
AMMINISTRATIVO

(Dott.ssa Tiziana Pasquini)
Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2025 

con proiezione triennale 2025-2027);
- Deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 

proiezione triennale 2025-2027);
- Delibera CdA AMAP n. 22 del 08.05.2025 (Variazione n. 4/2025 al Bilancio di previsione 2025 con 

       proiezione triennale 2025 – 2027);
- D.D. n. 281 del 29.07.2022;
- D.D. n. 180 del 03.06.2024;
- D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.

Motivazione 

L’AMAP possiede attualmente un parco autovetture di servizio di n. 29 unità, utilizzate per le proprie 
attività istituzionali, di cui n. 14 con rifornimento a gas metano.

Con Decreto del Dirigente n. 281 del 29.07.2022 veniva affidato alla Società IMMOBILIARE B.M. Di 
Baldini Sandro & C. S.A.S (P.I. 01586290429), la fornitura di  gas metano per le autovetture di servizio 
del parco auto AMAP per il periodo 01.08.2022 - 31.07.2024, a causa della chiusura temporanea della 
stazione di rifornimento del fornitore di gas metano già in essere (la Società Metano 96), sita in Osimo 
(AN), S.S. 16 Adriatica (Km 312 + 363), dovuta al  consistente aumento del prezzo dei carburanti e del 
gas verificatosi nei primi mesi del 2022.
Il contratto veniva successivamente prorogato con Decreto del Dirigente n. 180 del 03.06.2024, per la 
durata di un anno, fino alla data del 31.07.2025, nonostante la riapertura del sopracitato impianto di 
Osimo (AN) da parte del fornitore Metano 96, visto l’elevato livello del servizio reso nel corso del contratto 
sopra citato e stante la posizione strategica e funzionale del distributore di carburanti oggetto del 
presente affidamento.

Approssimandosi il termine di scadenza della proroga del contratto sopra menzionato, si è proceduto 
con il richiedere tramite mail (Prot. AMAP n. 4507 del 26.06.2025) alla Società IMMOBILIARE B.M. Di 
Baldini Sandro & C. S.A.S., con sede in Via Dante Alighieri, 48 -60021 – Camerano (AN) - P.I. 
01586290429, la disponibilità al rinnovo del contratto per il triennio 01.08.2025-31.07.2028, con 
eventuale proroga di un ulteriore anno, alle medesime condizioni contrattuali, ritenendo imprescindibile 
per L’AMAP avere un distributore di Gas metano aggiuntivo al fornitore iniziale (Metano 96) nei pressi 



4

della sede principale di Osimo (AN), stante il cospicuo parco autovetture e le diverse esigenze logistiche 
dei dipendenti utilizzatori delle autovetture dell’Agenzia.

Le ragioni sottese all’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, risiedono nel 
soddisfacimento delle esigenze di tempestività, flessibilità ed efficienza, nel rispetto dei principi generali 
di cui agli artt. 1-11 del D.lgs. n. 36/2023.
In particolare, si pone l’attenzione sull’art. 1 di detto decreto, rubricato “principio del risultato” quale 
criterio interpretativo ed esplicativo dei più generali principi dell’azione amministrativa, orientata 
all’economicità ed efficacia.

Con il presente atto si propone, dunque, l’affidamento diretto in favore della società IMMOBILIARE B.M. 
Di Baldini Sandro & C. S.A.S. di Camerano (AN), P.I. 01586290429, verificati i requisiti richiesti ai 
sensi degli artt. 94,95,96 e 98 del D.Lgs. 36/2023, della fornitura di gas metano per le autovetture del 
parco macchine dell’AMAP, da effettuarsi presso l’impianto di proprietà della stessa Società collocato in 
Via Direttissima del Conero 44, Camerano (AN), per il periodo che va dal 01.08.2025 -  al 31.07.2028, 
più l’eventuale proroga di un anno, per un importo massimo stimato di Euro 6.000,00, oltre all’I.V.A. 
dovuta per legge, come da schema di contratto allegato, facente parte integrante e sostanziale del 
presente atto.

Si specifica che, vista la particolare tipologia della fornitura, l’appalto non è suddiviso in lotti e non 
sussiste interesse tranfrontaliero certo ai sensi dell’art 48, comma 2, Decreto Lgs 36/2023;

In attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, per la fornitura di cui 
trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG B792B97E85, tramite piattaforma di negoziazione 
telematica Net4market.

Si precisa  che,  ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, si propone di nominare come 
responsabile Unico del Progetto (RUP), il Rag. Mauro Mazzieri responsabile della E.Q. “Risorse 
Strumentali, patrimoniali,contratti ed economato”.

Nel rispetto del dettato normativo dell’art. 11 D. Lgs. n. 36/2023 l’aggiudicataria ha dichiarato di applicare 
il CCNL: Commercio.

L’importo massimo stimato di Euro 6.000,00, oltre IVA dovuta per legge, fa carico sui Bilanci di Agenzia 
degli anni 2025, 2026, 2027 e 2028, P. F. "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e 
sperimentazione agricola" - Progetto “Patrimonio”, cod. 10.1, “Altre spese specifiche - Carburanti e 
lubrificanti” codice 205001.

Al fine di assicurare opportuna copertura finanziaria si propone la seguente rimodulazione delle spese 
nell’ambito del Progetto 10.01 “Patrimonio” del Bilancio dell’Agenzia 2025:

Variazione in diminuzione

Codice e 
denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione voce 
di spesa oggetto 
della variazione

Codice e 
descrizione 
copertura 
finanziaria

Importo 
previsionale (Euro) 
– voce di spesa

Variazione in 
diminuzione (Euro)

Importo dopo 
variazione 
(Euro) 



5

progetto 10.01

“Patrimonio”
“Mezzi tecnici” - 
“Materiale di 
consumo” - cod. 
202006

10.10.01 Contributo 
bil. R.M.

3.359,99 - 840,00 2.519,99

Variazione in aumento

Codice e 
denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione voce 
di spesa oggetto 
della variazione

Codice e 
descrizione 
copertura 
finanziaria

Importo 
previsionale (Euro) 
– voce di spesa

Variazione in 
aumento (Euro)

Importo dopo 
variazione 
(Euro)

progetto 10.01

“Patrimonio”
“Altre spese 
specifichei” - 
“carburanti e 
lubrificanti” cod. 
205013

10.10.01 Contributo 
bil. R.M.

42.000,00 + 840,00 42.840,00

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto, si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:

- di approvare la rimodulazione delle spese di Euro 840,00, iva inclusa, nell’ambito dell’Attività 10.01 
“Patrimonio” del Bilancio dell’Agenzia 2025, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del Regolamento 
Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023, 
precisando che tale rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità della spesa 
complessiva del Progetto 10.01;

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di autorizzare, 
ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b, del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento diretto in 
favore della società IMMOBILIARE B.M. Di Baldini Sandro & C. S.A.S. di Camerano (AN), (P.I. 
01586290429), della fornitura di gas metano per le autovetture del parco macchine dell’AMAP, da 
effettuarsi presso l’impianto di proprietà della stessa Società collocato in Via Direttissima del Conero 
44, Camerano (AN), per il periodo che va dal 01.08.2025 -  al 31.07.2025, per un importo massimo 
stimato di Euro 6.000,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro zero per gli oneri della 
sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008, come da schema di contratto 
allegato, facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di autorizzare, in favore della Società sopra indicata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023, 
la stipula e l’invio tramite Piattaforma telematica di negoziazione Net4market, del relativo contratto, 
il cui schema si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, unitamente al patto 
di integrità, entrambi sottoscritti digitalmente dallo scrivente Dirigente;

- di impegnare a favore della Società IMMOBILIARE B.M. Di Baldini Sandro & C. S.A.S (P.I. 
01586290429), le somme secondo il seguente cronoprogramma per esigibilità della spesa sulle voci 
e sulle annualità come di seguito indicato:



6

Voce Annualità 2025 Annualità 2026 Annualità 2027

Progetto “Patrimonio”, cod. 
10.1, “Altre spese specifiche - 

Carburanti e lubrificanti” codice 
205001.

Euro 854,00, IVA inclusa 
(imp. Euro 700,00 + IVA 

Euro 154,00)

Euro 1.830,00, IVA inclusa 
(imp. Euro 1500,00 + IVA 

Euro 330,00)

Euro 1.830,00, IVA 
inclusa (imp. Euro 

1500,00 + IVA Euro 
330,00)

In riferimento all’onere dell’obbligazione riferita all’annualità 2028, come da tabella sotto riportata, verrà 
assunto il relativo impegno di spesa nel corrispondente bilancio:

Voce Annualità 2028

Progetto “Patrimonio”, cod. 10.1, “Altre spese 
specifiche - Carburanti e lubrificanti” codice 

205001.

Euro 1.220,00, IVA inclusa (imp. 
Euro 1.000,00 + IVA Euro 220,00)

IMPEGNO DA ASSUMERE NEL 
BILANCIO 2028

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione bandi e contratti.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, 
e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D. 
Lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Mauro Mazzieri

Documento informatico firmato digitalmente

DP

 ALLEGATO
Schema di contratto



7


	NumeroDataRep: n. 228 del 11 luglio 2025
		2025-07-10T15:53:19+0200


		contact.02
	2025-07-11T10:36:22+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




